nosque : *nos* et enclitique *que*. *verumenimvero nisi experti essent nos plura agere quorum postea pœnitent nosque sæpe, quando scilicet contrariis affectibus conflictamur, meliora videre et deteriora sequi, nihil impediret quominus crederent nos omnia libere agere,* mais en vérité s'ils ne savaient pas d'expérience que nous faisons plus d'une chose dont nous nous repentons par la suite et que souvent à savoir quand nous nous heurtons à des affects contraires, nous voyons le meilleur et sommes en quête du pire, rien n'empêcherait qu'ils croient que nous faisons tout librement. *stoici tamen putarunt eosdem a nostra voluntate absolute pendere nosque iis absolute imperare posse,* cependant les stoïciens ont pensé qu'ils dépendaient absolument de notre volonté et que nous pouvions les maîtriser absolument [*eosdem <affectus>, iis <affectibus>*].

noster, *nostra*, *nostrum* : notre. *non poterit uti noster intellectus posterior vel simul natura esse,* il ne pourra pas être, comme notre intellect, après ni même en même temps par nature.

nostra : ablatif féminin de *noster*. *hoc est ideæ affectionum corporis non essent in nostra mente,* c'est-à-dire que les idées des affections du corps ne seraient pas dans notre esprit. *quare cognitio durationis nostri corporis est in Deo admodum inadæquata quatenus tantum naturam mentis humanæ constituere consideratur hoc est hæc cognitio est in nostra mente admodum inadæquata,* c'est pourquoi la connaissance de la durée de notre corps est tout à fait inadéquate en Dieu en tant qu'on le considère ne constituer que la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que cette connaissance est tout à fait inadéquate dans notre esprit. *sed aliæ quorundam axiomatum sive notionum cause dantur quas hac nostra methodo explicare e re foret,* mais il y a d'autres causes de certains axiomes ou notions qu'il faudrait selon les circonstances expliquer par cette méthode <qui est la> nôtre.

nostræ : génitif féminin de *noster*. *ergo objectum nostræ mentis est corpus existens et nihil aliud,* donc l'objet de notre esprit est un corps existant et rien d'autre. *denique si ipsam experientiam consulere velimus, ipsam hæc omnia docere experiemur præsertim si ad priores nostræ ætatis annos attenderimus,* enfin si nous voulons interroger l'expérience elle-même, nous verrons d'expérience qu'elle enseigne tout cela surtout si nous prêtons attention aux premières années de notre vie.

nostram : accusatif féminin de *noster*. *quasi ordo aliquid in natura præter respectum ad nostram imaginationem esset,* comme si l'ordre était quelque chose dans la nature en dehors du rapport à notre imagination. *si corpus non esset humanæ mentis objectum, ideæ affectionum corporis non essent in Deo quatenus mentem nostram sed quatenus alterius rei mentem constitueret,* si le corps n'était pas l'objet de l'esprit humain, les idées des affections du corps ne seraient pas en Dieu en tant qu'il constituerait notre esprit mais en tant <qu'il constituerait> l'esprit d'une autre chose. *superest deinde ut ad objectiones quæ in nostram hanc doctrinam objici possunt, respondeam,* il me reste ensuite à répondre aux objections que l'on peut opposer à cette doctrine <qui est la> nôtre.

nostrarumque : génitif féminin pluriel de *noster* et enclitique *que*. *nostrarumque demonstrationum seriem recte secum perpendere,* et bien examiner intérieurement la suite de nos démonstrations.

nostrasque : accusatif féminin pluriel de *noster* et enclitique *que*. *quo itaque magis ex ductu rationis vivere conamur eo magis spe minus pendere et metu nosmet liberare et fortunæ quantum possumus imperare conamur nostrasque actiones certo rationis consilio dirigere,* donc plus nous nous efforçons de vivre sous la conduite de la raison, plus nous nous efforçons de dépendre moins de l'espoir et de nous délivrer de la crainte et de maîtriser autant que possible le hasard et de régler nos actions par le sûr conseil de la raison.

nostris : génitif masculin et neutre singuliers de *noster*. *verum ipsam adæquate sive distincte intelligere nemo poterit nisi prius nostri corporis naturam adæquate cognoscat,* mais personne ne pourra comprendre adéquatement c'est-à-dire distinctement [cette union] elle-même s'il ne connaît d'abord adéquatement la nature de notre corps. *deinde causam etiam videre cur nostri corporis non nisi admodum confusam habeamus cognitionem et alia plura quæ in sequentibus ex his deducam,* ensuite [nous pouvons] aussi voir la raison pour laquelle nous n'avons de notre corps qu'une connaissance tout à fait confuse et plusieurs autres choses que je déduirai à partir de là dans les <propositions> suivantes. *nos de duratione nostri corporis nullam nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus,* nous ne pouvons avoir de la durée de notre corps qu'une connaissance tout à fait inadéquate. *non enim solem adeo propinquum imaginamur propterea quod veram ejus distantiam ignoramus sed propterea quod affectio nostri corporis essentiam solis involvit*

quatenus ipsum corpus ab eodem afficitur, nous n'imaginons pas en effet le soleil si proche du fait que nous ignorons sa vraie distance mais du fait que l'affection de notre corps enveloppe l'essence du soleil en tant que le corps lui-même est affecté par lui. *si igitur res nobis sit similis, ipsam præ reliquis lætitia afficere conabimur sive conabimur quantum possumus efficere ut res amata lætitia afficiatur concomitante idea nostri hoc est ut nos contra amet*, si donc une chose nous est semblable, nous nous efforcerons de l'affecter de joie plus que les autres c'est-à-dire que nous nous efforcerons autant que possible de faire en sorte que la chose aimée soit affectée d'une joie qu'accompagne l'idée de nous c'est-à-dire en sorte qu'elle nous aime en retour.